
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE 
DI SOLIDARIETA' 
 

 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Vinicio Ezio Biagi 
 
Decreto N° 2271 del  12  Maggio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
DGRT 657/2009. Costituzione della Commissione regionale per la verifica del possesso e del 
mantenimento dei requisiti degli auditor, degli ispettori e degli esperti tecnici.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   14-05-2010 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto quanto disposto dall’art 2 della LR 1/2009, "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 3 e 7, della sopra citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei 
direttori generali; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 944 del 17/11/2008 con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale “Diritto alla Salute e Politiche 
di Solidarietà”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 971 del 24/11/2008 che approva le linee d'indirizzo 
per la verifica dei controlli ufficiali in materia di sicurezza alimentare; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 657 del 27/07/2009 che approva i requisiti per 
l'esercizio delle attività di auditor, ispettore e esperto tecnico in materia di controlli ufficiali per la 
sicurezza alimentare; 
 
Richiamato il punto 4 del dispositivo della DGRT 657/2009 che rinvia ad un successivo atto del 
Direttore della Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà, la 
costituzione della Commissione regionale per la verifica del possesso e del mantenimento dei 
requisiti degli auditor, degli ispettori e degli esperti tecnici; 
 
Considerato che al punto 4 dell’allegato A della DGRT 657/2009, sono disciplinate la 
composizione, i compiti e la durata in carica della Commissione sopra citata; 
 
Preso atto della segnalazione dei componenti tecnici della Commissione sopra citata, avvenuta in 
data 03/02/2010 da parte del Comitato tecnico di cui all’art. 67 della L.R. 40/2005 e s.m.i., come di 
seguito dettagliata: 
1. dott. Giorgio Garofalo, Az. USL 10 di Firenze (Medico appartenente alle Autorità competenti 
territoriali toscane coinvolto nelle attività di controllo ufficiale in ambito di sicurezza alimentare); 
2. dott. Fabrizio Paletti, Az. USL 9 di Grosseto (Veterinario appartenente alle Autorità competenti 
territoriali toscane coinvolto nelle attività di controllo ufficiale in ambito di sicurezza alimentare); 
3. dott. Roberto Volpi, Az. USL 5 di Pisa (Tecnico della Prevenzione appartenente alle Autorità 
competenti territoriali toscane coinvolto nelle attività di controllo ufficiale in ambito di sicurezza 
alimentare); 
4. dott.ssa Nadia Betti e dott. Benito Martelli, entrambi dell’Az. USL 10 di Firenze, (membri aventi 
un’esperienza di lavoro continuativa, non inferiore a 15 anni, maturata presso l’Autorità 
Competente Regionale o le Autorità competenti territoriali toscane, che abbiano comprovata 
esperienza nella realizzazione e gestione di sistemi di gestione per la qualità nell'ambito del Sistema 
Sanitario della Regione Toscana e che abbiano partecipato in qualità di Auditor o Responsabile 
Gruppo di audit ad almeno 20 Audit SGQ completi); 
 
Esaminati i curricula vitae et studiorum dei soggetti segnalati dal Comitato tecnico di cui all’art. 67 
della L.R. 40/2005 e s.m.i, sopra citati, e verificato il possesso dei requisiti previsti per la 
partecipazione alla Commissione, come specificati al punto 4 dell’allegato A della DGRT 
657/2009; 
 



Ritenuto di individuare il dott. Marco Menchini, dirigente responsabile del Settore “Qualità, 
Partecipazione e diritti” e il dott. Valerio Del Ministro, dirigente responsabile del Settore 
“Assistenza Sanitaria”, come Dirigenti Responsabili in rappresentanza della Direzione Generale 
Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà della Regione Toscana, che partecipano alla 
Commissione di cui alla DGRT 657/2009; 
 
Ritenuto di assegnare al dott. Marco Menchini, le funzioni di coordinamento della Commissione di 
cui alla DGRT 657/2009; 
 
Dato atto che il Settore “Igiene Pubblica” assicurerà il personale a supporto delle funzioni 
istruttorie e di segreteria della Commissione di cui alla DGRT 657/2009; 
 
Dato atto che la Commissione di cui alla DGRT 657/2009 si dovrà dotare di un apposito 
disciplinare interno per la regolamentazione delle proprie funzioni e che resterà in carica per cinque 
anni, come previsto dalla DGRT 657/2009; 
 
Dato atto che per la partecipazione alle attività della Commissione di cui alla DGRT 657/2009 non 
è prevista l’erogazione di alcun compenso; 
 
Ritenuto di costituire la Commissione regionale per la verifica del possesso e del mantenimento dei 
requisiti degli auditor, degli esperti tecnici e degli ispettori, individuandone la composizione in 
attuazione delle disposizioni contenute nella DGRT 657/2009; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di costituire la Commissione regionale per la verifica del possesso e del mantenimento dei 
requisiti degli auditor, degli esperti tecnici e degli ispettori, in attuazione delle disposizioni 
contenute nella DGRT 657/2009; 

 
2. di individuare la composizione della Commissione di cui al punto 1), come di seguito 

specificata: 
– dott. Giorgio Garofalo, Az. USL 10 di Firenze (Medico appartenente alle Autorità 

competenti territoriali toscane coinvolto nelle attività di controllo ufficiale in ambito di 
sicurezza alimentare); 

– dott. Fabrizio Paletti, Az. USL 9 di Grosseto (Veterinario appartenente alle Autorità 
competenti territoriali toscane coinvolto nelle attività di controllo ufficiale in ambito di 
sicurezza alimentare); 

– dott. Roberto Volpi, Az. USL 5 di Pisa (Tecnico della Prevenzione appartenente alle 
Autorità competenti territoriali toscane coinvolto nelle attività di controllo ufficiale in 
ambito di sicurezza alimentare); 

– dott.ssa Nadia Betti e dott. Benito Martelli, entrambi dell’Az. USL 10 di Firenze, 
(membri aventi un’esperienza di lavoro continuativa, non inferiore a 15 anni, maturata 
presso l’Autorità Competente Regionale o le Autorità competenti territoriali toscane, che 
abbiano comprovata esperienza nella realizzazione e gestione di sistemi di gestione per 
la qualità nell'ambito del Sistema Sanitario della Regione Toscana e che abbiano 
partecipato in qualità di Auditor o Responsabile Gruppo di audit ad almeno 20 Audit 
SGQ completi); 

– dott. Marco Menchini, dirigente responsabile del Settore “Qualità, Partecipazione e 
diritti”, avente funzioni di coordinamento delle attività della Commissione, e  dott. 



Valerio Del Ministro, dirigente responsabile del Settore “Assistenza Sanitaria”, come 
Dirigenti Responsabili in rappresentanza della Direzione Generale Diritto alla Salute e 
Politiche di Solidarietà della Regione Toscana; 

 
3. di dare atto che il Settore “Igiene Pubblica” assicurerà il personale a supporto delle funzioni 

istruttorie e di segreteria della Commissione di cui alla DGRT 657/2009; 
 
4. di stabilire che la Commissione di cui al punto 1) si dovrà dotare di un apposito disciplinare 

interno per la regolamentazione delle proprie funzioni e che resterà in carica per cinque 
anni; 

 
5. di dare atto che per la partecipazione alle attività Commissione di cui al punto 1), non è 

prevista l’erogazione di alcun compenso e che, pertanto, la costituzione della Commissione 
medesima non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2 lett. a) della medesima L.R. 23/2007. 
 

  Il Direttore Generale
   VINICIO EZIO BIAGI

 
 


